AD HVIIVS MODI CASVS] In veteri codice legitur, *ad huiusmodi causa Licinio conlocati*. Nostra emendatio bona est. Et sæpe in antiquis codicibus reperitur scriptum *causa* pro *casus*. ut apud S. Ambrosium epist. x l i i i. *In natura casus est, in electione iudicium*. pro quo in vetustissimo codice MS. Eccesiæ Bellovacensis scriptum est *causa*, quamvis non bene.

PERINTHO] id est, Heraclea. Sic enim vocatur Heraclea Thraciæ ad differentiam aliarum ejusdem nominis urbium, ut rectè notavit Henricus Valesius ad librum XXII. Ammiani Marcellini. Menologium Græcorum ad diem decimam Maij : *Perinthum urbem Thraciæ, quæ nunc Heraclea dicitur.* Apud Canisium to. I I. antiquæ lectionis pag. 768.

MILLIA P. DECEM ET OCTO] Circa Resifon. qui locus primus occurrit in itinerario Antonini euntibus ab Heraclea Hadrianopolim, quamquam ibi dicitur abesse M. P. XXII. ab Heraclea.

KAL. MAIAR.] Hoc enim die factus fuerat Cæsar anno Christi CCCV. ut suprâ vidimus. Ex quo etiam confirmantur quæ à nobis dicta sunt de anno quo Diocletianus deposuit imperium. Nam si Kalendis Maiis anni CCCXIII. complebatur annus octavus nuncupationis Maximini, ut ait Lactantius, necessarium est illum nuncupatum fuisse Cæsarem anno CCCV. Kalendis Maiis. Errant ergo qui putant eum per annos tantum septem imperium tenuisse, & quadriennio quidem Cæsarem, triennio Augustum per orientem fuisse. Imperavit enim per annos octo integros & aliquam partem noni.

CAP. XLVI.

SICUT ILLE] id est, Maxentius, qui victus est ipso die natali suo.

VOCANT SERENVM] Circa Resifon, ut diximus, locum Thraciæ inter Hadrianopolim & Heracleam. Campus sanè hac pugna illustis, quæ pacem afflictæ Ecclesiæ peperit. Fallitur ergo Zosimus, qui pugnam illam in Illyriis pugnatam putat. Hæc sunt ejus verba : *Bellis civilibus inter Licinium & Maximianum accensis, acrique facto prælio in Illyriis, ab initio quidem superari visus est Licinius, sed confusim redintegrata pugna, Maximianum in fugam vertit.*

TENAX] Avarum fuisse Licinium multis exemplis probat Eusebius lib. I. de vita Constantini cap. LV. Fragmentum de Constantio Chloro pag. 474. *Licinius scelere, avaritia, crudelitate, libidine sæviebat.*

DEVS SYMMVS] Martyrium sancti Basilei Episcopi Amaseæ : *Licinius igitur omnipotente Domini nostri Iesu Christi manu adjunctus victoriam de Maximino reportavit.*

CAP. XLVII.

SVMPTA VESTE SERVILI] Confirmat hanc narrationem Eusebius lib. IX. hist. eccles. cap. X. & lib. I. de vita Constantini cap. LVIII.

FRETVM TRAJECIT] Pugnatum est igitur in ea parte imperij quam Licinius tenebat, id est, inter Hera-

cleam & Hadrianopolim, in campo quodam vocato ferentio, ut in capite superiori dixit Lactantius. Aberat autem M. P. CLX. à Nicomedia.

PETIUIT ORIENTEM] Zosimus: *Per orientem in Ægyptum discedens, spe cogendarum copiarum quanta gerendo bello sufficerent.*

VESTEM RESUMPSIT] nimirum purpuram, signum imperatoriae majestatis.

CAP. XLVIII.

NICOMEDIAM INGRESSVS] Meminit adventus Licinij Nicomediam Ioannes Presbyter Nicomedienfis in vita sancti Basilei Episcopi Amaseæ, ex quo discimus Constantiam quoque Licinij uxorem venisse cum eo Nicomediam post victum Maximinum. *Itaque post justam Maximini penam & divinitus invecam iram Licinius, cum totum orientem sub se haberet, magno cum apparatu ad nostra regionis urbem Nicomediam venit unà cum conjugè sua, ut in regia domo habitaret & orientis imperium gubernaret. Iam verò primum summa quedam pax repente per totum nostra regionis orbem, post vehementes illas insanientis idololatriæ commotas fluctuationes ac pugnas, Licinij arbitrio atque opera invecata est. Quamquam sint quibus hæc Basilei acta videntur esse falsa ac supposititia, in hoc tamen loco sincera esse satis manifestum est.*

DIE IDVVM IVNIAR.] Ista non sunt intelligenda de die quo datum est edictum, sed de die quo Licinij iussu propositum est Nicomediæ.

CONSTANTINO ATQ. IPSO TER CONS.] id est, anno Christi CCCXIII.

LITTERAS] Eas descripsit Eusebius lib. x. cap. v. sed è Romanana lingua in Græcum sermonem translata, ut ipse ait. Quòd ergo eas nunc habemus Latine, uti editæ primò sunt, unius Lactantij diligentia debemus. Sed iste omisit præfationem, quam Eusebius habet.

UT POSSIT NO. S. DIV.] Eusebius vertit, *ὅπως ὁ, ἢ πῶς ἂν ἴδωμεν τὴν ἑξῆς ἀποστασίαν.* Ait autem Valerius hanc lectionem non esse sanam. Certè non congruit cum verbis edicti.

CVIVS R. L. M. OBSEQVIMVR] Hæc Eusebius non reddidit Græcè.

DICATIONEM] id est, dignationem. Hæc enim vocabula promiscuè & indifferenter usurpari video. Paulò post in hac epistola legitur: *intelligit dicatio tua.* Eadem vox reperitur in Collatione prima Carthaginensi cap. x. & xix. & in relatione Anulini Proconsulis ad Constantinum Augustum

sum in collatione tertia cap. c c x x. & apud sanctum Augustinum epist. l x v i i i. Plura exempla si quis requiret, consulat Glossarium Dufresnij.

CONDITIONIBVS] Eusebius vertit, ἡσ ἀγέσεων. Quæ vox multum laboris attulit hominibus eruditis, ut patet ex Valesij annotationibus ad hunc locum. Nunc itaque facilis erit loci istius intellectus. Nam juris periti apud Græcos hæreses vocarunt quas nos condiciones appellamus, ut videre est in variis locis Basilicorum, præcipuè verò in libro x l i v. tit. x i x. x x x. & sequenti, in Codice Iuris Græco-Romani, & alibi. Constantinus Harmenopolus lib. v i i. tit. v i i i. αἱ παράνομοι ἢ κατὰ νόμους ἀγέσεις καὶ ἀρροῦται ἢ ἐν τῷ νόμῳ ἢ ἢ ἐν τῷ νόμῳ, ἢ ἐν τῷ νόμῳ καὶ ἀρροῦται. Quem locum sic rectè vertit Ioannes Mercerus. *Conditiones quæ contra leges vel derisorie sunt, in institutionibus & legatis pro non adjectis habentur, atque adeo hæc absque ejusmodi conditione præstantur.* In Codice Theodosiano l. 9. & 10. De prædiis navicularior. hæresis significat functionem sive conditionem navalem. *Navalem hæresim in omnibus volumus custodiri, ut usque ante viginti annos quacunque possessiones subhastaria sorte distracta sunt, & propter contractum publicum navali fuerant hæresis separata, si huic oneri antè eas subjacuisse constiterit, rursus ad debitam functionem teneantur obnoxia.*